XII, 448: 2.9.1511.

" Di Trevixo, di sier Lunardo Zustignan, vidi letere, di primo, horre 3 di note .... Il campo é dove era, e Mercurio Bua é ritornato .... Item, é stà, da 4 in 5 mia lontan di qui, da lanze 150 per far la scorta a' sacomani, tamen non ha uno posuto far tanto che non habino perso 34 cavali, di qualli 15 sono di fameglii di Mercurio Bua. Item si ha, sier Hironimo Miani, era castelan in Castel Nuovo, era presom di Mercurio Bua; il campo è pur a Monte Beluna e non se move etc...". 

XII, 609: 29.9.1511.

" Di sier Lunardo Zustígnan, di 28, hore 4 di note, venute questa matina... Scrive si domentichò avisar che sier Híronimo Miani scampò di man di Mercurio Bua, a dì...a hore 8 di note, et é zonto questa matina qui, a horre nuove in diexe, solo, et fo averto e caminò tuta la note fino el zonze di qui etc...".

XIII, 23: 3.10.1511.

" Di Trevixo, di sier Lunardo Zustignan....

Item, é amalado sier Alvixe da Canal con grandissimo mal, et sier Andrea Minio e sier Marco Miani e sier Nicolò Donado fio del podestà; siché non sono più di 10 in 11 che fazino le fazion, però saria bon si mandasseno zentilhomeni...".

Il reportage può essere completato da altre relazioni.

Oltre che al Sanudo, anche a Leonardo Giustiniani è doveroso un GRAZIE.

Interessantissima scoperta: 

Leonardo Giustinian è testimone il 22.11.1515 del primo testamento di Cecilia Bragadin, sposa di Luca Miani, in casa loro.

ASVenezia, Notarile, Testamenti, atti Bossi , b. 51, c. 132

22.11.1515

In nomine Dei eterni. Amen. Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi 1515 Indictione tertia die 2 XX mensis novembris. Riaoalti. 

Fragilitatem humani corporis considerans et ante oculos … Ego Cecilia filia q. N. D. Victoris Bragadeno et uxor N. V. D. Lucae Miani q. M.ci D. Angeli Miani de confinio S. Vitalis et quia nihil est certius mortis hora mortis sana Dei gratia mente intellectu et corpore, volens datum tempus detur rebus meis provideatur et suo debito ordine disponetur ad me vocari feci hunc dominum Bossis advocatum notarium ipsumque rogavi ut hoc testamenti scriberet testum ipsumque post mei obitum compleret et roboraret cum suis clausolis secundum usum et iuxta ritum civitatis Venetiarum. 

Et primo mortem meam onnipotenti Deo eiusque gloriosissime Virgini Marie totique coelesti Curie commendo. Comissarios vero et … mei testamenti esecutores ordino et esse volo prefatum D. Lucam Miani maritum meum et D. Nicolaum Bragadeno fratrem meum quos rogo ut prouti ordinabo exequantur. Cadaver vero meum humari volo in archa in qua requiescit cadaver q. matris meae in monasterio S. Alovisii. Item volo celebrari missas centum infra tumulationem dicti mei cadeveris. Item lego dari quinque ducatos Marcae et Angelae 
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amicis meis monialibus S. Alovisii, et si premoriuntur ipsarum dicti ducati quinque donarentur in dictum monasterium S. Alovisii. Item volo mitti ad ….ad …S. …. S. Petrum de Castello …. vestitum pro anima mea et detur ……